in voce,  
Iubilum.

latorem habet; alterum sanè concedere ei non possumus, cùm diurnâ luce sit clarius statim à morte Mosi Iosue præesse cœpisse, exequiisque illius peractis induxisse copias in Promissionis Terram, & ad obsidendam Hiericunta, transmissio flumine contendere cœpisse. Quâ ratione Annus ille qui mortem Mosi consecutus (Quadragesimus primus, vti Torniellus putat, ab Exodo) & nouæ Hæreditatis gaudia Israelicis, & eorum Duci auspicia dignitatis attulit. Quarum rerum certitudo præter ea quæ apud Torniellum adferuntur partim ex Diuinarum Litterarum monumentis, partim è Fl. Iosepho sub initium Libri V. Antiquitatum peti potest. Quâ verò ratione Anni Sabbatici ac Iubilei olim putarentur, eruditè ac perspicuè Abulensis docuit; cuius doctrinam Torniellus & Ribera, reiectis aliorum opinionibus, sequuntur. Sic namque numeratos fuisse putat vt alter alterum non contingeret, sed separatim vterque & integrè numeraretur. Sicuti enim Hebdomade vnâ Annali elapsâ incipiebat altera Hebdomas computari; ita absoluto Quinquagesimo quoque anno incipiebant alij Quinquaginta numerari. Atque ita tota temporum ratio apud Hebræos per Septenarios & Quinquagenarios commodè distingui poterat: ita tamen vt semper vterque numerus incorruptus remaneret. Alios supputandi modos diligens Lector apud nominatos Auctores, & de vtroque Anno curiosiora apud Scaligerum F. inueniet. Nos institutæ breuitatis memores, omiſſis Temporum scrupulis, rem ipsam prosequemur.

ad Ann. Mo.  
254.

quæst. 7. in  
25. l. 11.

Lib. 5. de em  
Temp.

CA.

## CAPVT IX.

*De origine CHRISTIANI IUBILEI quaesitum. antiquissimum illud videri, & ab initio nascentis Ecclesiae. Nomen IUBILEI quando assumi coeptum. Vtriusque Iubilei comparatio: Nostri Symbolum in Arcâ Diluuij.*

**V**ENIMUS ad CHRISTIANVM IUBILEVM, de cuius initiis non eadem omnibus sententia est. Quidam enim altius ea repetentes ab ipsis Ecclesiae primordiis ducere non dubitant; alij verò, mediâ quasi viâ incedentes, à LVDORVM SECVLARIVM apud Romanos intermissione, aut CONSTANTINI MAGNI, qui primus eos celebrare contempsit, Imperij temporibus; multi denique, quasi minus antiquum, ultra BONIFACII VIII. tempora non extendunt. Mihi semper ea sententia verior visa, quam nostri temporis Scriptores maximè amplexi sunt, videlicet ab ipso ECCLESIAE CHRISTIANAE principio, in Vrbe Româ, Remissiones aliquas Plenarias indictas & obseruatas fuisse, quales deinde in ius redactas BONIFACIUS VIII. promulgauit, & CLEMENS VI. IUBILEI nomine affecit. Cui sententiae stabiliendae atque firmandae illud adduci potest: olim vti solemnis ad *Apostolorum Limina*,  
singul-

singulis annis, Christianorum peregrinatio fuit, immò Præsulibus Ecclesiæ per Constitutiones Pontificias antiquissimas iniuncta; ita singulis vide Inf. c. 12. regenerationem. Annis Centesimis, ob Seculi *παλιγγενεσίαν*, Solemne aliquod fuisse quod cæteris & peregrinatio-  
 tum multitudine ac numero, & cærimoniarum sanctitate, ac Gratiarum Spiritualium elargitione, celebrius esset atque præstantius. Quemadmodum Romani veteres, præter Statas cuiusque  
 Anni Férias ac Sacrorum cærimonias, **SECVLARE SACRVM** habuerunt quod Centesimo quoque Anno, aut Centesimodecimo (vt aliis placuit) Censorim. Pal lib. 2. Herodian. Zosimus l. 2. aliq. solemniter rediret: in quo omnibus Theatris Ludi exhiberentur, omnibus Templis sacrificaretur, & ad omnia Puluinaria dona ferrentur, ac supplicationes fierent. Quem fortè morem ab impio Deorum cultu ad Veri Numinis, ac sanctissimorum Ecclesiæ Principum venerationem, transferentes Romani Pontifices, vt multa alia auertendæ Idololatriæ, salubriter in Vrbe Româ, stas Centenariis, obseruari præceperunt. Quam opinionem nostram ipsi adedò Romani Pontifices approbârunt, vt IOANNES PICARDVS, cognomento MONACHI, qui doctissimè BONIFACII VIII. de IVBILEO in Gloss. ad c. antiq. constitutionem interpretatus est, ex ipso BONIFACII ore se audiuisse testetur vnâ hanc INDVLGENTIÆ MAXIMÆ, more maiorum, Centesimo quoque anno promulgandæ rationem animum eius permouisse. Quin ipsemet BONIFACIUS in suæ Constitutionis initio satis vetustatem huius rei innuit, cùm *Antiquorum habere fidam relationem*, inquit, quòd accedentibus

D AD

AD HONORABLEM BASILICAM PRINCIPIS APOSTOLORVM DE VRBE concessæ sint magnæ Indulgentiæ & Remissiones peccatorum. ALBERICVS etiam ROSATENSIS, & ANANTIAS, antiqui iuris Pontificij Interpretes, INDVLTIAS, quales BONIFACIVS VIII. publicauerat, antiquissimis temporibus in Ecclesiâ receptas fuisse testantur: earumque rerum vetustissima Diplomata vidisse se Romæ cum illam Anno seculari ∞. CCC. L. inuiseret, ROSATENSIS scriptum reliquit. BAPTISTES insuper PLATINA, in vitâ eiusdem Pontificis, sic loquitur: *IVBILEVM quoque idem retulit Anno Millesimo trecentesimo, quo plenam delictorum omnium remissionem his præstabat qui Limina Apostolorum visitassent.* quo genere loquendi satis ostendit instituisse eum tantum Indulgentiam illam, non verò instituisse aut primum in vsum Ecclesiæ induxisse. *Referimus enim quæ iam ante nos in vfu fuerunt.* Quâ loquendi ratione vsus etiam Censorinus de *LVDIS SECVLARIBVS*, longè ante sua tempora seruatis: *Temporum, inquit, interualla quibus Ludi isti debeant referri non modo quanta fuerint retrò ignoratur; sed ne quanta quidem esse debeant scitur.* Iuxta BONIFACII testimonium (quod sanè *ἀξιόπιστον* est; primus enim *IVBILEI* Formulam Decretis addidit, eumque *eruditissimum* fuisse temporum ipsius Annales testantur) aliud quoque fide dignissimum est CLEMENTIS VIII. Pontif. verè OPT. MAX. qui in suo Diplomate *SECVLARIS IVBILEI*, ritum hunc ab initio nascentis Ecclesiæ originem duxisse asseuerat, quo accedentibus ad Basilicam Principis

in Diction.  
verbo,  
Iubileus.

fide dignum.

pis Apostolorum Priuilegia, ac Remissiones criminum vberiores, concederentur. De quo Ritu nos ipsi in processu huius Commentarij paullo diffusius quædam exsequemur. Ad fertæ à nobis sententiæ veritatem luculento exemplo etiam firmat MARTINVS NAVARRVS I. C. nobilissimus è IACOBO CARDINALE, vetusto item scriptore. Narrat enim Anno Seculari 800. CCC. ingentem multitudinem ex longinquis & diuersis regionibus confluisse in Urbem Romanam, ad sacram B. PETRI Basilicam visitandam: cuius rei causam afferebant Centesimi anni tempus, quo omnium culparum sordes abluerentur. & tunc prouectæ ætatis hominem fuisse qui recordaretur Patrem suum superiore Seculo in Urbem ad hoc solemne venisse: à quo etiam admonitus fuerat vt, si ad futuri Centesimi tempus perueniret, paterno exemplo commotus peregrinationem eam susciperet, tantique beneficij particeps fieri satageret. Addit ex eodem Nauarrus, *multos tum ex Gallis, tum ex Italis, superstites fuisse qui eandem rem meminissent.* Laudabilem senex ille pietatem, si Gallus fuit, haurire potuit à sanctissimo Francorum Rege D. LVDOVICO, qui pariter ex hac viâ celsurus, inter alia præcepta quæ Filio Heredi reliquit, hoc quoque adiunxit, auctore Gaufrido, vt Indulgentias, à Sede Apostolicâ concessas, semper expeteret studiosè. Quare non iniuriâ *ἡρεσιολόγων* quorundam commenta, & ipsius POLYDORI VERGILII (si modò ipsius est; nam Germanus quidam Polymnestor eius famam trucidauit.) *ἀπιστίας* reuicimus, qui non modò

Notab. i. de  
Iub. m. 10.

Hæreticos  
designo.

inconfide-  
rantiam.

IVBILEI STATI BONIFACIVM auctorem, sed INDVLGENTIARIi Ritus inuentorem, asserere non erubescunt. Enimuerò etsi res ipsa apud Orthodoxos antiquissima est, IVBILEI tamen nomen seriùs receptum, neque ante tempora CLEMENTIS VI. Pont. qui Annum Quinquagesimum sacrauit, vsurpatum legimus. Exemplum scilicet imitato Pontifice Anni Remissionis & Gratiae apud Hebraeos, qui Christiani IVBILEI *typum* aliquem gessisse videtur. nisi rectiùs *similitudinem* dicere conueniat; cum Typus Veteris IVBILEI in die Quinquagesimo PENTECOSTES à sacrâ DOMINI Resurrectione expletus sit: vt à doctissimo NAVARRO eruditè obseruatum in Commentario de Anno Iubileo. Fatendum tamen, cum eodem Nauarro atque aliis, non parum similitudinis inter vtrumque IVBILEVM reperiri. Quemadmodum enim in HEBRAEO terra à culturâ cessabat, & gratâ laboris intermissione fruebatur; ita ab omnibus orbis Terræ partibus in Urbem concurritur, vt ibi Christiani veram animorum quietem, à lassitudine viæ iniquitatis inueniant. Et quemadmodum in illo Æs alienum remittebatur, nexi & compediti soluebantur; ita nunc vincula criminum dirumpuntur, & chirographum decreti, contrarium nobis, per merita crucis CHRISTI, ac Sanctorum, in Asylo Romano deletur. Et sicuti exules Anno Sacro ad natalem terram ac familiam redibant, agrique veteribus possessoribus reddebantur; ita quisquis, filij prodigi instar, longè à paternâ domo profectus substantiam omnem absumpserit, in gratiam recipitur; stolâ